Bolletí de la Societat Arqueològica Luliana

PALMA.—ABRIL DE 1906

SUMARI

I. Reclamacions de les filles den Sanxo de Mallorca contra la confiscació de bens imposada a son pare per fecl seguidor de Jaume III, (continuació) per *D. E. K. Aguiló*.

II. Acte de la pau general que lo Illm. y Reverendissim Senyor Don Fr. Juan de Santander bisbe de Mallorca etc. ha fet entre tota la noblesa del present Regne, per *D. J. R. de Ayreslor y Sureda*.

III. Anales de Mallorca, por D. José Desbrull—1800 á 1833, (continuación) por *D. Jaime L. Garau*.

IV. Cartes del P. Antoni Moranta, jesuita, a sa mare la senyora Praxedis Caldentey, per *D. E. K. Aguiló*.

V. Index de las casas tingudas sots alou del Illm. y Rm. Sr. Bisbe de Barcelona en les parrochias de Santa Creu y Sant Jaume, notades per carrers y illetes, com se segueix, per *D. A. Cañellas*.

RECLAMACIONES DE LAS FILLES DEN SANXO DE MALLORQUES

CONTRA LA CONFISCACIÓN DE BENS IMPOSADA A SON PARE
PER FEEL SEGUIDOR DE JAUME III

(CONTINUACIÓN)

Die martis idus marcii anno predicto, comparuit Johannes Carnicerii, fisci procurator, et obtulit que secuntur.

Et Johannes Carnicerii se opponens petitioni predictae, negando contenta in eadem quatenus contra fiscum facere videantur, dicit quod dicti regii procuratores possunt aliquam eligere viam de tribus infrascriptis: vel quod bona ipsa tradant seu dimitant dictis filiabus dicti nobilis, ipsis tamen soluentibus primo dictis procuratoribus regiis duas mille nonaginta quatuor libras quatuordecim solidos viij. denarios monete regalium Majoricarum minorum, quas dictus nobilis seu alius pro eo soluit diuersis creditoribus quibus dicta bona et

hereditas Ferrarii de Rosilione quondam obligata erant; et donec in dictis duabus mille nonaginta quatuor libris quatuordecim solidis et octo denariis dictis procuratoribus fuerit satisfactum ipsi regii procuratores debent et possunt tenere omnia bona ipsa et fructus percipere, non imputando eosdem in sortem solutionis dictarum duarum mille nonaginta quatuor librarum quatuordecim solidorum viij. denariorum. Vel possunt ipsa bona penes se retinere, soluentibus dictis filiabus dicti nobilis dotem et donationem propter nuptias quas earum mater constiterit habuisse super bonis predicti nobilis, deductis tamen quantitatibus inde solutis pro legatis et funerariis dicte earum matris quondam. Vel etiam quod venditis ipsis bonis satisfiat dictis filiabus dicti nobilis in predictis, retento residuo et fisci patrimonio applicato. Et sic dictus phisci procurator requirit dictis venerabilibus procuratoribus regiis quod alteram ex predictis viis eligant, et ex ipsis utiliore, in casu in quo omnino sit dictis pupillabus satisfiendum, vt fisci juribus ex bona electione salubriter consulatur. Et prime due vie probantur ex tenore dotalicii instrumenti pro parte aduersa producti; reliqua vero satis est euidens, quia concurrunt dicti regii procuratores, et etiam dici possunt jure potiores in predictis bonis, ratione dictarum duarum mille nonaginta quatuor librarum quatuordecim solidorum viij. denariorum dictis pupillabus in dictis bonis.... (1)

Ad quam diem veneris intitulatam xv.º kalendas aprilis, comparuit dictus Petrus Masdela et obtulit quod sequitur:

(1) Aquest escrit quedá axí truncat a l'original.

Et dictus Petrus Masdela, curator qui supra, dicit quod salua pace dicti fisci procuratoris, predicta eleccio per eum allegata non vendicat sibi locum, eo quia domina Saure decessit relictis liberis sibi et dicto nobili Sancio comunibus, quibus debent deuolui dicta bona secundum formam dicti sponsalicii instrumenti. Verum cum alleget dictum nobilem Sancium soluisse pro luitione siue liberatione debitorum quibus dicta bona obligata extabant, tot pecunie summas que ascendunt in vniuerso ad duo millia nonaginta quatuor libras quatuordecim solidos et octo denarios, pro quibus dicit se habere retencionem dictorum bonorum, quorum fructus dicit non delere medio tempore computari in sortem; dicit et respondet dictus curator oponendo compensationem de infrascriptis usque ad concurrentum quantitatem, quod predictus nobilis tenetur dictis Sclarmunde et Constancie filiabus suis, ultra dotem domine Saure matris ipsarum quondam, in quadringentis octuaginta octo libris uno solido et quatuor denariis ratione augmenti siue donationis propter nuptias dicte domine Saure ex parte vna.—Item in ducentis quinquaginta libris, quas habuit et recepit vice et nomine dicte domine Saure vxoris sue, ut heredis dicti quondam patris sui, ex augmento siue ratione augmenti seu donationis propter nuptias domine uxoris quondam Ferrarii de Rosilione, ex parte altera.—Item in centum quinquaginta libris ratione vnus cupe argenti, sex ciforum argenti, quatuor tacearum argenti, duarum corrigiarum munitarum argento, et plurium cloquearum argenti ac plurium aliorum jocalium, donatorum et donatarum dicte domine Saure dies celebrationis festiuitatis matrimonii, inter eam et dictum nobilem Sancium; que res et jocalia valentes dictas centum quinquaginta libras predictus nobilis habuit et recepit.—Item in centum sexaginta libris ratione plurium anulorum auri et rerum superlectilium que peruenerunt simul cum aliis pluribus arnesiis domus predicte domine Saure ex successione dicti quondam patris sui, et quas res, arnesia et superlectilia et anuli auri, valentes dictas centum sexaginta libras, dictus nobilis Sancius habuit et recepit.—Item in ducentis libris ratione plurium et diuersarum rerum, arnesiorum, jocalium preciosorum, vt pote anulorum minorum diuersorum lapidum preciosorum, corrigiarum argenti, marsupiorum auri et aliorum plurium bonorum maximi valoris, donatorum et donatarum dicte domine

Saure per dominam Franciscam vxorem P. Cabrit quondam auiam suam; quas res, arnesia, jocalia et bona, valentes et valencia dictas ducentas libras, predictus nobilis Sancius habuit et recepit.—Sunt preterea dicta bona occupata per dictos venerabiles procuratores obligata dictis heredibus in centum decem libris et amplius, ratione prouisionis ipsarum heredum de tempore preterito, ad rationem trium solidorum pro qualibet die, vt in quadam taxatione siue ordinatione judiciali facta per venerabilem vicarium ciuitatis lacius continetur. (*) Ex quibus premisis liquet dictas heredes habere super dictis bonis tria millia trecentas nonaginta quatuor libras sex solidos et viij. denarios et longe amplius, que eis debent solui in casu quo dicti venerabiles procuratores regii sibi retinere uoluerint dicta bona occupata, que multo minoris extimationis et valoris nunc sunt [quam] essent tempore contractus matrimonii inter dictos parentes earum.

Protestatur tamen dictus curator quod ex predictis possit elicere sua capitula, et ea probare si aliquid ex premissis negatum fuerit ex aduerso.

(*) D'aquesta provisió sen conserva un trelat autentic a una fulla solta dins el present proces. Diu axi:

viiiij. kalendas aprilis anno Domini M.° CCC.° xl.° tertio.

Vobis venerabilibus domino Omberto de Fonollario, domicello, vicario Majoricarum, humiliter suplicando significat Francischa uxor Petri Cabrit ciuis Majoricarum quondam, proaia filiarum comunium nobilis Sancii de Majoricis, nunc absentis a terra Majoricarum, et Domine Saure vxoris ipsius nobilis quondam, neptis siue neta dicte Francische suplicantis, dicens quod ipsa suplicans tenuit et prouidit ipsis duabus filiabus dicti nobilis a prima die mensis iunii proxime preteriti citra, in comestione et potu et in aliis earum necessariis, de suo proprio, non animo donandi, set potius animo recuperandi; et de prouisione predicta nihil habuit nec habere potest ab Andrea de Sancto Justo, curatore assignato per nobilem dominum Arnaldum de Erillo, gubernatorem ciuitatis et regni Majoricarum et insularum eidem regno adiacencium, bonis dicti nobilis Sancii absentis. Qua propter humilime suplicando recurrit dicta Francischa ad iusticiam vestri venerabilis domini vicarii, quatenus ad iudicetis eidem prouisionem de bonis dicti nobilis absentis pro predictis duabus filiabus ejusdem, pro tempore transacto ac pro tempore etiam futuro, dum ipsa Francischa dictas proneptes suas providebit; et facta dicta taxatione quod mandetis dicto Andree de Sancto Justo vt

xiiij. kalendas aprilis anno predicto.

Scientes et attendentes venerabiles procuratores regis quod bona que fuerunt nobilis Sancii de Majoricis, que fisco regio applicata existunt, super quibus bonis filie dicti nobilis seu earum curator petit certas pecunie quantitates ascendentes ultra quantitatem trium milium librarum, qui quidem curator quo supra nomine petit dictis filiabus prouisionem dari de dictis bonis, prout eis taxatum fuit per curiam vicarii ciuitatis Majoricarum vij kalendas aprilis anno Domini M^o CCC^o xl. quarto. Attendentes insuper dicti regis procuratores mandasse Petro Masdela, curatori qui supra, xvj. kalendas madii anno Domini M^o CCC^o xl^o iij.°, pro utilitate dictorum bonorum et vt de ipsis bonis non posset aliquid deperdi seu etiam occultari, quod nomine et vice eorum colligeret et congregaret omnia et singula debita et censualia que olim deberentur dicto nobili, ubicumque fuerint seu quauis causa ei deberentur, tamquam habenti pre manibus, nunc vero ipsa debita fisco regio debentur propter bonorum ipsam prouisionem de bonis dicti nobilis quam taxaueritis eisdem filiabus ejusdem et vni pediseque pro seruiendo ipsis, det et prestet eidem Francische proaue earum supplicanti, vestram justiciam implorando super hiis.

Et dominus Vicarius, habita deliberatione super supplicatis et requisitis per dictam dominam Francischam, que fuit vxor Petri Cabrit, nomine et vice Sclarmunde et Constancie neptuum suarum, filiarum domini Sancii de Majoricis viuentis et absentis a terra Majoricarum, et Saure eius vxoris defuncte causa cognita, de consilio discreto Andree de Valleriis assessoris sui, taxauit prouisionum fore dandam dictis Sclarmunde et Constancie, filiabus dicti domini Sancii et dicte Saure ejus vxoris quondam defuncte, de bonis ipsorum parentum suorum, videlicet pro tempore prescrito, hoc es a prima die mensis junii proxime lapsi usque nunc, et ab inde quolibet die, iij. solidos monete regalium Majoricarum minutorum, videlicet pro prouisione comestionis et potus ipsarum Sclarmunde et Constancie, et pro prouisione etiam vnus ancille que eis deseruiat.

Publicatum fuit presentibus Andrea de Santo Justo, curatore dato bonis dicti nobilis Sancii de Majoricis ex vna parte, et presentibus etiam dicta Francischa vxore P. Cabrit quondam, et G^o Alanyani ac etiam G^o de Banyeriis pro dictis Sclarmunde et Constancie ex alia, et testibus P. de Montealbo, P^o de Regalis, G^o Petri, Teraschoni et Nicholao de Casis, videlicet vij kalendas aprilis anno Domini M^o CCC^o xl^o quarto.

omnium confiscationem; ideo ad instanciam dictarum pupillarum dicti regis procuratores mandarunt dicto P. Masdela quod de pecunia penes eum existente de censualibus et debitis predictis prouideat dictis pupillis in earum victum et expensis, prout per taxationem curie vicarii extitit legitime facta fides, tali tamen pacto et conditione adjectis quod si forte apparuerit in posterum quod debeat computari dicta earum prouissio in solutum pro rata quantum quas aparuerit ipsas pupillas habere super ipsis bonis, quod fiat non obstante sententia pro prouisione predicta lata per dominum vicarium ciuitatis Majoricarum, cum fisco prejudicari nequeat. Si vero debuerit eisdem pupillis prouideri non computato aliquo in sortem earum debitarum, quod fiat prout jure fuerit et etiam rationis. De quibus omnibus supradictis dictus curator teneatur reddere computum, tam de datis per eum factis quam etiam de receptis, quandocumque per dictos regios procuratores vel aliqui eorum fuerit requisitus: quod promisit dictus curator facere et complere cum omni diligencia et legalitate, fraude et malicia cesantibus quibuscumque.

Post hec vero die jovis intitulata septimo idus aprilis anno Domini M^o CCC^o xl quinto comparuit dictus Petrus Masdela, quo supra nomine, et obtulit que secuntur.

Articulando expositis supra per dictum curatorem, facit idem P. Masdela curator predictus capitula que secuntur:

Primo intendit probare quod dicte heredes habent super dictis bonis ratione dotis domine Saure earum matris quondam, mille nongentas quinquaginta sex libras quinque solidos quatuor denarios.

ij. Item ratione augmenti siue donationis propter nuptias dicte domine earum matris, quadringentas actuaginta octo libras vnum solidum et quatuor denarios.

ijj. Item ratione restitutionis siue recuperationis augmenti seu donationis propter nuptias domine vxoris Ferrarii de Rosilione quondam aue earum, quas dictus nobilis habuit et recepit, ducentas quinquaginta libras.

iiii. Item ratione vnus cupe et sex ciforum et quatuor tacearum, duarum corrigiarum et

plurium cloquearium argenti ac aliorum diuersorum jocalium, donatorum et donatarum dicte domine Saure die celebrati matrimonii inter eam et dictum nobilem Sancium, que et quas idem nobilis habuit et recepit, centum quinquaginta libras.

v. Item ratione plurium anulorum auri, rerum superlectilium, et aliorum bonorum, que simul cum pluribus et diuersis arnesiis et aparatibus domus peruenerunt dicte domine Saure ex successione dicti quondam patris sui, et que et quas dictus nobilis Sancius habuit et recepit, centum sexaginta libras.

vj. Item ratione plurium jocalium preciosorum, vt pote anulorum lapides preciosos habencium, ac plurium et diuersorum rerum et arnesiorum, corrigiarumque argenti, marsupiorum auri, et multorum aliorum bonorum maximi valoris, donatorum dicte domine Saure per dominam Franciscam vxorem Petri Cabrit quondam, et que et quas dictus nobilis Sancius habuit et recepit, ducentas libras.

vij. Item ratione prouisionis taxate per declarationem venerabilis vicarii ciuitatis Majoricarum, pro tempore videlicet preterito, centum decem libras et amplius.

viii. Item intendit probare dictus curator quod dicta bona occupata per dictos venerabiles regios procuratores valebant plus tempore quo dicta domina Saura attulit ea in dotem dicto nobili viro suo quam nunc valeant, et de hoc est ueritas et fama.

Preterea allegat et producit dictus curator quandam litteram regiam continencie subsequentis:

En P. per la gracia de Deu Rey Darago, de Valencia, de Mallorques, de Cerdenya e de Corçega, e Compte de Barcelona, de Rossello e de Serdanya, als feels nostres en Bn. Sa Morera en Bertran Royg, procuradors reyalis de les rendes e drets nostres del regne de Mallorques, salut e gracia. Dehim vos eus manam que encontinent desemparets los bens qui foren de la mare de les files del noble en Sanxo de Mallorques e ara sesguarden a les dites filles del dit noble, e tots altres bens lurs, e aquels deliurets a les dites filles daquel noble o a qui eles volran en loch lur. Dada a Perpinya sots nostre

sagel secret a xxiiij. del mes dagost del ayn M. CCC. xl. iiij.—A. vic.—Rex P.

Die sabati v.º idus aprilis anno Domini Mº CCCº xlº quinto, comparuit dictus Johannes Carnicerii et obtulit que secuntur:

Saluo jure inpertinencium capitulorum et quod admitantur probaciones super ipsis si de jure non fuerint admitande, saluo etiam quod non habeatur pro responso si de jure responderi non debet, respondet dictus Johannes Carnicerii ipsis capitulis et non credit contenta in eis quatenus contra fici intentionem facere videantur.

Et replicando contra predicta capitula ipse Johannes Carnicerii facit capitula que secuntor.

Primo intendit probare dictus fisci procurator quod nobilis Sancius de Majoricis seu alius pro eo soluit vigore pacti creditoribus hereditariis Ferrarii de Rosilione, cuius heres fuit mater dictarum pupillarum, prout patet ex tenore dotalicii instrumenti confecti inter dictum nobilem et dominam Sauram matrem dictarum pupillarum, duo milia nonaginta quatuor libras quatuordecim solidos et octo denarios regalium Majoricarum minutorum.